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Annotatsiya. Qishloq xoʻjaligida mehnat jarayoni inson salomatligi 
uchun turli xavflarni yuzaga keltiradi. Dala sharoitida uchraydigan mexanik 
jarohatlar, kimyoviy taʼsir, issiqlik zarbasi yoki texnika bilan bogʻliq 
shikastlanishlarda birinchi yordamni tezkor va toʻgʻri koʻrsatish jarohatning 
ogʻir oqibatlarga aylanishining oldini oladi. Mazkur ishda qishloq xoʻjaligi 
korxonalarida uchraydigan asosiy jarohatlar tahlil qilinib, ularning har birida 
qoʻllaniladigan samarali birinchi yordam usullari keng yoritiladi. Shuningdek, 
korxonalarda xavfsizlik madaniyatini shakllantirish, xodimlar oʻrtasida amaliy 
koʻnikmalarni oshirish va favqulodda vaziyatlarga tayyorgarlikni kuchaytirish 
boʻyicha muhim tavsiyalar beriladi. 

Kalit soʻzlar: qishloq xoʻjaligi, birinchi yordam, jarohat turlari, mexanik 
shikastlanish, kimyoviy taʼsir, issiqlik zarbasi, xavfsizlik madaniyati, dala 
sharoiti, favqulodda yordam, mehnat muhofazasi 

KIRISH. Qishloq xoʻjaligida mehnat jarayoni koʻp hollarda ogʻir jismoniy 
harakat, eʼtiborning yuqoriligi va doimiy ehtiyotkorlikni talab qiladi. Dala 
sharoitida ishlayotgan odamlar koʻpincha turli xavf omillari bilan yuzma-yuz 
keladi: ishlayotgan texnika, qoʻlda bajariladigan mexanik jarayonlar, oʻtkir 
asbob-uskunalar, kimyoviy vositalar, issiq quyosh va uzoq vaqt davomida 
ochiq maydonda ishlash kabi omillar shular jumlasidan. Shuning uchun 
jarohatlarning oldini olish, xavf tugʻilganda esa birinchi yordamni toʻgʻri 
koʻrsatish qishloq xoʻjaligi korxonalarida mehnat qilayotgan har bir inson 
uchun nihoyatda muhim hisoblanadi. Koʻp hollarda jarohatlanishlar bir 
lahzalik chalgʻish, ehtiyotkorlikning pasayishi yoki atrofdagi xavfni toʻliq 
baholamaslik oqibatida sodir boʻladi. Dala sharoitining murakkab tomoni 
shundaki, tibbiy yordam darhol yetib kelmasligi mumkin, shu sababli 
jarohatni erta aniqlash va eng zarur choralarni koʻrsatish ishchining sogʻligʻini 
saqlab qolishda hal qiluvchi rol oʻynaydi. Xavfsizlik qoidalariga rioya qilish, 
birinchi yordam tamoyillarini bilish va atrofdagilarning tezkor harakati 
jarohatlarning ogʻir oqibatlarga aylanmasligiga yordam beradi. 

Dala ishlarida koʻp uchraydigan jarohatlar asosan mexanik 
shikastlanishlardan boshlanadi. Kesish, shilinish, lat yeyish kabi jarohatlar 
oʻtkir asboblar, metall qismlar yoki qoʻl bilan bajariladigan ishlarda tez-tez 
uchraydi. Baʼzan oddiy tuyulgan kichik jarohat ham vaqtida tozalanmasa va 
toʻgʻri bogʻlanmasa, yalligʻlanish yoki infeksiyaga sabab boʻlishi mumkin. 
Qishloq xoʻjaligi texnikasi bilan ishlash esa alohida xavf tugʻdiradi — traktor, 
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kombayn, motokultivator kabi mexanizmlar bilan bogʻliq jarohatlar odatda 
jiddiyroq boʻladi va ular texnikani toʻxtatmasdan yordam koʻrsatishga harakat 
qilinganda yanada ogʻirlashishi mumkin. Kimyoviy moddalar bilan ishlashda 
ham ehtiyotkorlik talab etiladi: oʻgʻitlar, pestitsidlar va boshqa moddalar 
teriga tegishi yoki nafas orqali kirishi ishchining ahvolini keskin 
yomonlashtirishi mumkin. Yilning issiq faslida esa quyosh nuri ostida uzoq 
ishlash hushdan ketish, issiqlik zarbasi yoki organizmning suvsizlanishiga olib 
keladi. Bu jarohatlarning barchasi tezda aniqlansa va toʻgʻri choralar koʻrilsa, 
jiddiy oqibatlarning oldi oson olinadi. Dala ishchilari bu holatlarni oldindan 
bilib, har birida qanday harakat qilish kerakligini tasavvur qilib yurgani 
maʼqul. 

Dalada biror shikast sodir boʻlganida eng avvalo atrofning xavfsizligini 
tekshirish kerak: texnika oʻchirilganmi, zaharli modda tarqalishi bormi yoki 
qoʻshimcha tushkunlik va xavf bor-yoʻqligini aniqlash muhim. Shu bilan birga 
yaralangan yoki kasal kishiga yaqinlashayotganda qoʻlqop yoki boshqa 
himoya vositalaridan foydalanish tavsiya etiladi — oddiy bir izolyatsiya tibbiy 
xavfni kamaytiradi. Holatni baholash davomida birinchi navbatda insonning 
ongda ekanligini, nafas olayotganligini va kuchli qon ketishi bor-yoʻqligini 
koʻrib chiqish kerak; ogʻir holatlarni aniqlagach, darhol favqulodda 
xizmatlarga aniq manzil, zararlangan soni, asosiy belgilar (nafas olish, ong 
holati, qon ketishi) va sodir boʻlgan voqea turini aytib berib qoʻngʻiroq qilish 
lozim. Yordam koʻrsatishda ketma-ketlik oddiy va esda qolishi oson boʻlishi 
kerak: birinchi navbatda oʻzingiz va atrofdagilar xavfsizligini taʼminlash, keyin 
yaralanganning asosiy funksiyalarini — ong, nafas va qon aylanishini 
tekshirish, soʻng zarur boʻlsa qon ketishini bosish yoki jarohatni himoyalash, 
ogʻir holatlarda esa bemorni harakatlantirmaslik va professional tibbiy 
yordam kelishini kutish. Favqulodda vaziyatda tinchlik va aniq harakat qilish 
koʻpgina noxush oqibatlarning oldini oladi, shuning uchun atrofdagilarni 
vazifalarga yoʻnaltirish — kim telefon qilishi, kim birinchi bandajni topishi 
kabi oddiy taqsimot ham foyda keltiradi. 

Kesilish yoki kuchli qon ketishi paytida birinchi vazifa — qon oqimini 
bosishdir. Qon oqayotgan joyga toza mato yoki steril bandaj bilan qattiq bosim 
qoʻyish va agar imkoniyat boʻlsa jarohatni yuvingan ikki qoʻl bilan bosish 
samarali; shunda tomir ichidagi bosim kamayadi va qon toʻxtashiga yordam 
beradi. Agar qon koʻp boʻlsa, yaradorni balandroq koʻtarib turish yordam 
beradi, biroq jarohat joyi suyakka yoki ichki jarohatga aloqador boʻlsa ehtiyot 
boʻlish kerak. Agar yarada begona jismlar boʻlsa, ularni kuch bilan tortib 
olishdan saqlaning — ularni joyida ushlab, atrofni bosib bandajlash tibbiy 
muolaja kelguncha xavfsizroq. Kichik kesiklar toza suv bilan yuvilib, antiseptik 
bilan tozalansa va steril bint bilan yopilsa, koʻpincha yetarli boʻladi; chuqur, 
uzun yoki teshilgan yaralar, burun yoki ogʻizdan kelayotgan kuchli qon ketishi, 
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yoki odam ruhiyatchanligi yoʻqolgan holatlar boʻlsa shifoxonaga murojaat 
qilish zarur. 

Suyak sinishi yoki boʻgʻim chiqishi shubhasida bemorni ortiqcha 
harakatlantirmaslik muhim: oʻsha holatda ogʻirroq shikastlanishga olib kelishi 
mumkin. Agar kasalning holati barqaror va kichik sinishdan shubha boʻlsa, 
zararni immobilizatsiya qilish — yaʼni sinagan yoki ogʻriqli joyni barqaror 
holatda ushlab turuvchi choyshab, taxta yoki yopiq valik bilan mahkamlash 
kerak; bandajni juda qattiq tortmaslik, barmoqlar rangining oʻzgarmasligini va 
qurbonning hissiyotining buzilmasligini tekshirish zarur. Agar shikastlanish 
bosh, boʻyin yoki orqaga oid boʻlishi mumkin deb taxmin qilinsa, bemorni 
harakatlantirmaslik va professional yordam kelguncha uning boshini va 
boʻyinini qoʻshimcha himoya qilish muhim. Agar jarohat bilan birga kuchli qon 
ketishi boʻlsa, avval qon toʻxtatiladi, soʻng immobilizatsiya qilinadi; ogʻriqni 
kamaytirish uchun bemorni tinchlantirish va shifokorga tezda yetkazish 
kerak. 

Pestitsidlar, oʻgʻitlar yoki boshqa kimyoviy moddalar bilan kontakt 
boʻlganda eng tezkor chora — kontaminatsiyalangan kiyimni olib tashlash va 
terini koʻp miqdorda toza suv bilan yuvishdir. Agar kimyoviy moddalar koʻzga 
tegsa, koʻzlarni kamida 15 daqiqa davomida ochiq holda doimiy suv bilan 
chayish muhim; koʻzga qoʻlda shifo bermoqchi boʻlmay, professional tibbiy 
yordamga murojaat qilish kerak. Ogʻiz orqali zaharlanish holatlarida bemorni 
quvvatlantirish yoki majburan qayt qilishga harakat qilmaslik kerak — 
koʻpincha bu xavfni oshirishi mumkin; mutaxassis maslahatiga muvofiq 
harakat qilish lozim. Kimyoviy zaharlanish alomatlari — nafas olish 
qiyinlashuvi, koʻz yosh olib oqishi, terida kuchli qizarish yoki oʻtkir ogʻriq — 
paydo boʻlsa, darhol xavfsiz joyga koʻchirish, iflos kiyimni olib tashlash va 
ishchi xizmatlariga, agar kerak boʻlsa, tez yordamga xabar berish zarur. 

Ochiq havoda uzoq vaqt ishlash natijasida organizm suvsizlanishi, tuz 
muvozanati buzilishi va issiqlik taʼsirida hushdan ketish yoki issiqlik zarbasi 
yuzaga kelishi mumkin. Agar bemor bosh aylanishi, kuchsizlanish yoki terlash 
toʻxtashi kabi belgilar koʻrsatsa, uni darhol soyali yoki salqin joyga koʻchirish, 
kiyimni ozodlashtirish va koʻp miqdorda suv ichirishga yordam berish kerak; 
agar odam hushdan ketgan boʻlsa, yotqizib, oyoqlarini biroz koʻtarish qon 
aylanishini tiklashga yordam beradi. Issiqlik zarbasi — yuqori tana harorati, 
hushning yoʻqolishi va tez nafas olish bilan namoyon boʻluvchi ogʻir holat — 
darhol sovutish choralarini (nam sochiq, salqin havoda joylashtirish, agar 
imkon boʻlsa sovuq suv bilan yuvish) va favqulodda tibbiy yordam chaqirishni 
talab etadi. Judayam issiqda ishlash paytida ish vaqti oraligʻida qisqa 
tanaffuslar va yetarli suyuqlik isteʼmoli ishchilarni himoya qilishning eng 
samarali usullaridan biridir. 
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Qishloq xoʻjaligi korxonalarida haqiqiy xavfsizlik madaniyati — faqat 
qoidalarga rioya qilish emas, balki har bir xodimning oʻzini va jamoadoshlarini 
himoya qilishga masʼuliyat bilan yondashishidir. Bunga rahbarlarning aniq va 
doimiy pozitsiyasi, ochiq muloqot va amaliy koʻnikmalar taʼminlanishi kerak: 
rahbarlar xavfsizlikni ustuvor vazifa deb eʼlon qilishi, oddiy va tushunarli 
xavfsizlik qoidalarini kundalik ishga singdirishi, xodimlarni xatoliklarni 
yashirmaslikka undashi korxonani real himoya qilib beradi. Muloqot ochiq 
boʻlishi kerak — xodimlar xavfli vaziyatni yoki nosoz uskunani koʻrib qolsa, 
tez va bemalol xabar berish imkoniga ega boʻlishi muhim; bunday madaniyat 
xatoliklardan oʻrganish va takrorlanmaslik yoʻlini ochadi. Taʼlim va oʻqitish 
doimiy jarayon boʻlib, yangi kelgan xodimlar uchun asosiy xavfsizlik 
koʻnikmalari va birinchi yordam amaliyotlari dastavval oʻrgatilsa, keyin esa 
mavsumiy yoki texnika oʻzgarganida muntazam ravishda takroriy 
mashgʻulotlar oʻtkazilishi lozim. Amaliy mashgʻulotlar nazariy maʼruzadan 
koʻra koʻproq natija beradi: ish joyida oddiy stsenariylar boʻyicha mashq 
qilish, favqulodda vaziyatlarda kim nima qilishi aniq belgilangan boʻlishi va 
personal bir-birini tezda yordamga chaqirish tartiblariga oʻrganishi kerak. 
Himoya vositalariga eʼtibor katta boʻlishi lozim — toza va mos keluvchi 
qoʻlqop, niqob, koʻzoynak, oyoq kiyimi va maxsus kiyimlar mavjudligi yetarli 
emas; ularni qanday va qachon kiyish, ularni saqlash va almashtirish tartibi 
ham xodimlarga oddiy qilib tushuntirilishi kerak. Kimyoviy moddalar bilan 
ishlash joyida aniq belgilangan saqlash joylari, yorliqlar, ishlatish boʻyicha 
qisqa koʻrsatmalar va avariya holatida zarur boʻlgan vositalar (masalan, koʻz 
yuvish shlangi, yuvish stantsiyasi) joylashtirilishi ishdan oldingi xavfni 
kamaytiradi. Favqulodda holatlar uchun ichki tartib faqat hujjat boʻlib 
qolmasligi kerak — uni har kim tanishi, unga amal qilishi va muayyan 
vazifalarni bajarishini muntazam ravishda mashq qilishi zarur. Jarayonlarni 
soddalashtirish, xavfsizlikni ishning ajralmas qismiga aylantirish, voqea sodir 
boʻlganda tezkor va tartibli harakat qilish madaniyatni mustahkamlaydi, va 
natijada jarohatlar soni sezilarli darajada kamayadi. Rasm joyi: maqola 
oʻrtasida, aynan bu mavzuni vizual tarzda mustahkamlash uchun “Korxonada 
xavfsizlik madaniyati: kundalik amaliyotdan favqulodda holatgacha” nomli 
infografika joylashtirilishi tavsiya etiladi — unda oʻqitish, PPE foydalanishi, 
favqulodda aloqa va birinchi yordam ketma-ketligi diagramma tarzida 
koʻrsatiladi. 

XULOSA. Xulosa qilib aytganda, qishloq xoʻjaligida birinchi yordamni oʻz 
vaqtida va toʻgʻri koʻrsatish nafaqat jarohatlanganning hayotini saqlab qolishi, 
balki uning tiklanish tezligini va ishga qaytish sifatini ham belgilab beradi. 
Asosiy tamoyillar — atrof xavfsizligini birinchi oʻringa qoʻyish, tez va aniq 
baholash, qon ketishini nazorat qilish, shikastlangan joyni himoyalash va 
zarurat boʻlsa professional yordamga murojaat qilishdir — bular oddiy va 
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eslab qolishi oson qoidalar boʻlib, amaliy mashgʻulotlar orqali har bir 
xodimning automatizatsiyalangan harakatiga aylantirilishi mumkin. Doimiy 
oʻqitish, rahbarlarning namuna koʻrsatishi va ish jarayoniga xavfsizlikni 
singdirish orqali korxonada xavfsizlik madaniyati kuchayadi; bu esa 
insidentlar kamayishi, ish unumdorligining oshishi va ishchilar 
salomatligining yaxshilanishiga olib keladi. Har bir kishi oʻzining asosiy 
vazifasini bajarishi bilan bir qatorda, xavfsizlikka ham hissasini qoʻshsa, dala 
— xavfsiz va samarali joyga aylanadi. Agar xohlasangiz, endi bu xulosani qisqa 
vizual checklist yoki infografika koʻrinishida ham tayyorlab beraman. 
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